---

<sup>5</sup> Ainda em 1679, Leibniz escreve: “Rerum Genera sequuntur *Causae*. Omnis causa confert aliquid ad Effectum. Hoc tamen non sufficit, nam potest aliquid conferre ad effectum, qui tamen non sequitur; quod scilicet alia requisita desint, aut quaedam impediunt, itaque requiritur, ut Effectus etiam sequatur. Proinde causa est conferens cum successu. *Conferens* est quod non quidem absolute ad rem requiritur, requiritur tamen ad eam secundum certum producendi modum. *Causa* igitur est requisitum rei secundum eum producendi modum quo reapse producta est. *Requisitum* est aliquid re natura prius, quo non posito ipsa existere non potest. At inquires ergo finis non est causa. Et sane fateor finem non esse causam, non enim existit, sed ejus conceptum esse causam et quidem inter efficientes, nempe impellentem” (AA VI.4: 308.16-23). É de notar a complexa articulação do raciocínio leibniziano, voltado a mostrar a objetividade peculiar da causalidade final: em primeiro lugar afirma-se que a causa é requisito da coisa, isto é, determina a própria existência da coisa, conforme seu modo de produzir-se; secundariamente, que, propriamente falando, o fim não existe, pois efeito ainda a vir, então, não é causa e não participa da determinação da existência da coisa; todavia, é o conceito de fim, como efeito necessariamente pressuposto, a ser propriamente causa, ou seja, causa eficiente, pois é a pressuposição do efeito que determina a causa como seu correlato necessário (se não se pressupuser efeito, não se pode falar de causa), isto é, o requisito pelo qual a coisa existe. Nesse sentido, o fim age sobre a coisa determinando causalmente sua existência.

<sup>6</sup> Poucos anos depois, no *Discours de Métaphysique*, Leibniz assim formulará a questão: “Et il paroist de plus en plus quoyque tous les phenomenes particuliers de la nature se puissent expliquer mathematiquement ou mechaniquement par ceux qui les entendent, que neantmoins les principes generaux de la nature corporelle, et de la mecanique même sont plustost metaphysiques que Geometriques, et appartiennent plustot à quelques formes ou natures indivisibles comme causes des apparences qu'à la masse corporelle ou étendue” (AA VI.4: 1559.13-18).

determinações mecânicas, se não considerarmos também suas determinações finalísticas. Seria até possível descrevermos os eventos naturais – por exemplo, as dinâmicas específicas do fenômeno da luz –, mas não seria o suficiente para alcançarmos uma explicação de tais eventos, por assim dizer, satisfatória, pois sistemática.